
Dzień dobry, 

Kontynuujemy omawianie lektury „Przedwiośnie” Stefana Żeromskiego. Poniżej znajdziecie 
fragmenty lektury. Zanim je przeczytacie, zapoznajcie się, proszę, ze streszczeniem utworu. 

 https://www.youtube.com/watch?v=l_KM73JdizI  

Temat: Spór Baryki z komunistami. 

Jak już wiecie, Cezary Baryka, główny bohater powieści „Przedwiośnie”, przyjeżdża            
wraz z ojcem do Polski z Baku, gdzie się urodził i mieszkał. Ma to miejsce w 1919r.,            
czyli po odzyskaniu przez Polskę niepodległości. Polska jest wtedy krajem wyniszczonym 
wojną, o wyraźnych podziałach na dawne trzy zabory, ze zrujnowaną gospodarką                     
i zagubionym społeczeństwem. Baryka to młody mężczyzna, który nie ma ugruntowanych, 
określonych przekonań politycznych. Poznaje i próbuje zrozumieć różne koncepcje przemian 
w Polsce. Żadnej z nich nie akceptuje w całości. Wszystkie one budzą w nim wiele 
wątpliwości. 

W poniższym fragmencie bohater pojawia się na spotkaniu komunistów. Zaprosił go na nie 
przyjaciel Cezarego – Antoni Lulek – gorliwy działacz partyjny. Zapoznajcie się z tym 
fragmentem powieści, a następnie zapiszcie temat lekcji i przepiszcie notatkę. 

 

Notatka: 

1.  Baryka nie zgadza się  w kwestii formalnej z założeniami komunistów. Twierdzi,        
że klasa robotnicza nie jest w stanie odbudować społeczeństwa, tak jak postulują      
to komuniści. Oddanie władzy klasie, która żyje obecnie w nędzy, chorobach, która – 
jak twierdzą – pozbawiona jest kultury i zmierza do zwyrodnienia, może skończyć się 
tragedią dla państwa. To ją powinien ktoś odbudować i doprowadzić do zmiany        
tej sytuacji.  Baryka przyznaje się do niewiedzy, nie wskazuje zebranym, jaką drogą 
mają iść, gdyż on sam jeszcze się uczy. Być może czynnikiem odradzającym będzie 
nowe państwo polskie.  

2.  

– formalny – odnoszący się do formy, a nie treści czegoś,  

–  merytoryczny – dotyczący treści sprawy, a nie jego strony formalnej. 

 

 

 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 

 

 


